发 票 规 格 为 241m m ×

153m m。为了保证发票填开

的准确性，凡有条件的机动

车销售单位或销售市场均应

当使用计算机发票。
现就“专用发票”中一些

新的内容介绍说明如下：“身

份证号码”指购车人身份证

号码；“组织机构代码”指由

技术监督部门颁发的企业、
事业 和社会团体的统一代

码；“进口证明书号”指海关

货物进口证明书号码；“商检

单号”指商检局进口机动车

车辆随车检验单号码；“合同

单号”指销货单位与购车人

签订的购车合同号码；“车辆

识别代码”指表示机动车身

份的统一代码（即 V IN）；“单

价”指含税（增值税）价格；
“价外费用”指车价以外的费

用；“价费合计金额”指车价

和价外费用合计；“纳税人识

别号、地址、电话、开户银行、

账号”指销货单位所属情况；
“审核单位”指工商行政管理

机关。另外，在发票内容中，

对涉及到有关部门尚未作出

明确规定的项目可不填写。
机动车发票从 1999 年

1 月 1 日起开始使用，因此，

单位和个人在购买 机动车

时，一定要取得“专用发票”。
责任 编辑  许太谊

财会知识

银
行
承
兑
汇
票
在
使
用
中

应
注
意
的
几
个
问
题
及
解
决
办
法

樊

珏

银行承兑汇票是我国经济领域中一种流行的信

用支付工具。《票据法》、《支付结算办法》颁布实施后，

由于一些企业的财会人员知识更新不及时，加上部分

银行业务人员审查不严格，致使相当数量的银行承兑

汇票在到期时由于种种原因得不到及时承兑，持票人

的经济利益受损，银行承兑汇票的形象也遭受影响。
现就银行承兑汇票在流通和使用过程中常遇到的几

个问题及解决的办法简介如下：

一、银行承兑汇票的转让和取得必须做到背书连

续。根据《票据法》第 27 条和第 31 条的规定，票据的

转让必须做成背书形式，在背书转让过程中，背书必

须连续；持票人凭借汇票上连续性的背书证明自己对

汇票的权利。因此，在银行承兑汇票的转让过程中，背

书人一定要在“被背书人”栏中填明被背书人的名称。
否则，转让行为无效，取得汇票的持票人也因此不能

享受任何有关的权利。并且，没填写被背书人名称的

票据一旦丢失或被盗，也将会给当事人造成损失。
二、在背书转让过程中要正确使用粘单。如何使用

粘单是背书转让过程中经常遇到而又最容易产生分歧

的地方。《票据法》第 28 条规定粘单的第一记载人必须

在粘单和汇票的粘接处加盖骑缝章。至于谁是第一记载

人一直有争议，从票面上看，应当是汇票背面第三栏中

的被背书人，或者说是粘单上第一栏中的背书人。其签

章应与粘接处的骑缝章一致，否则，持票人在提示付款

时，粘单不合规定，将会被作为拒绝付款的理由，从而造

成资金受损。另外，应使用由人民银行统一印制的粘单

（可向当地开户行索取），而不得自制。
三、银行承兑汇票持票人要及时提示付款。根据

《支付结算办法》及核算手续，银行承兑汇票要通过委

托收款的形式办理，然后由承兑银行划款到持票人户

头。这种结算方式虽然对防止假冒的银行承兑汇票非

常有效，但汇票必须通过邮局以信件的方式传递，常

会出现错投、丢失等现象，以致持票人不能及时获得

票款。所以 ，银行承兑汇票的持票人最好在汇票到期

日前一个星期左右，向开户银行提示票据，经审查合

格后办理委托收款，以尽量保证票款在汇票到期后及

时入户。
四、持票人向开户银行提示汇票时应正确填写委

托收款凭证。《票据法》第 38 条、《支付结算办法》的第

73 条明确规定，银行承兑汇票是由银行承兑的，汇票

到期要由承兑银行兑付票款。持票人在向开户行提示

汇票办理委托收款时，一 定要注意在委托收款凭证的

“付款人”一栏填写承兑行的名称，也就是承兑汇票上

“付款行全称”，而不能照抄“出票人全称”，否则将会

得不到银行承付票款。其它各项内容填写完整后，还

应在备注栏将汇票号码填写完整，以便承兑银行审查

付款。
责任编辑  周文荣

中
国
财
政
杂
志
社

	财会知识
	银行承兑汇票在使用中应注意的几个问题及解决办法